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A városi reformpárt.
Nemcsak a törvényhatósági bizottság 

tagjai óhajtották, dé városunk haladását 
óhajtó minden polgártársunk kívánva ki- 
vánva kívánta annak a pártnak megala
kulását, a mely a múlt -szombaton végre 
testületté szervezkedett. A megvalósítandó 
eszméket nem kellett kutatva keresni. 
Hiszen közös óhaja mindenkinek. Csak 
emberek kellettek hozzá, a kik egyértel
műen akarják, a kik ha elhatározzák: a 
törvény és a város közönsége által kezükbe 
adott hatalomnál fogva azt keresztülvinni 
is tudják. A ki azon az értekezleten részt- 
vett, tudja és látja, hogy' ez a szervezke
dés épen nem személyek ellen irányul. 
Nemcsak a személyi invektivákat, de a 
politikai választófalakat is igyekezett ez a 
párt kiküszöbölni. Egyetlen óhaja: a város 
haladása, modern intézmények által való 
felvirágoztatása. A ki megismeri, büszke 
lesz rá és úgy üdvözli,—mint egy várva- 
várt korszák hajnálhasádását.

Ma a bizottsági tagoknak egy harmad
részénél többi — negyvenöt bizottsági tag 
jelentette be a csatlakozást. Akkor, a 
mikor a programra csak nagy általános
ságban, inkább a jelszavak s az általános 
óhaj kifejezéseként szerepelt. Meg vagyunk 
győződve, hogy szeptemberben, a mikor 
a szombati előkészítő értekezlet után kö

vetkező végleges megalakulás, bekövetke
zik, a komoly munkálkodás küszöbén a 
bizottsági tagok nagy többsége tömörül 
egy öntudatos, ' határozott ' célt követő 
testületté.

Az alakuló gyűlésen az előkészitő- 
bizottság tagjai voltak: dr. Csöppentzky 
Mihály, dr. Holly Géza, Dieballa György, 
Kovács István, dr. Lövy ■Károly, Nagy 
Ignác, Rauscher Béla, dr. Rádai Lajos, 
Tóth Aladár és dr. Vermes Mihály bizott
sági tagok. Kívülük még a következő 
bizottsági tagok vettek részt: dr. Arokay 
Antal, Bilkci Ferenc, Boros Sándor, dr. 
Czapáry László, Czollner Vince, Fekete 
Géza, dr. Huszár Adolf, dr. Keczán Liviusz, 
Keresztes Zsigmond, Kováts Károly, dr. 
Kövesy István, dr. Lauschmann Gyula, 
Laufcnauer Ferenc, P. Nagy János, Pető 
Zsigmond, Pisid László, Pollik Ármin, 
Fóliák Gusztáv, Pollák Henrik, Tóth Artúr, 
Vajer György és. Zsigray Sándor, össze
sen tehát harminchármam tizenketten pedig 
távollétüket kimentve, bejelentették a pártba 
való belépésüket.

A gyűlést a Vörösmarty-Kör tóvárosi he
lyiségében Dieballa György, bizottsági tag mint 
kerelnök nyitotta meg. Hangulatos, tüzes sza
vakkal, vezette be beszédét. — Egy jelszó ho
zott ma össze bennünket: Előre! Összegyülekez
tünk, hogy megvessük annak a mozgalomnak az

alapját, a mely városunk közügyéit céltudatosan 
előre viszi. El vagyunk telve attól a vágytól, hogy 
városunk megrekedt ügyeit a haladás irányában 
mozgassuk. Ő maga nem ad programmot, mert 
úgy látja, hogy azoknak egyénisége, a kik körü
lötte vannak,, valóságos program. Az értekezlet 
elnökéül Saára Gyula dr. v. bit. tagot, váro
sunk országgy. képviselőjét kéri fel.

Saára Gyula dr. beszédében közállapotaink 
siralmas voltát festi. A legnagyobb bajunk az 
volt, hogy csak óhajaink voltak, de nem voltak 
emberek, a kik tömörülve, egyet akarva, vállve
tett erővel, céltudatosan kívánták volna megva
lósítani a város közös érdekeit. Nem volt prog- 
rammunk, a melynek alapján a  haladás ügyét 
szolgálhattuk volna. Mindent vagy a pillanat, 
vagy a szükség hatása alatt intéztünk eL S min
den alkotásnak fedezetéről abban a pillanatban 
kezdtünk gondolkozni és kellett határozni. A zár
számadások szomorúan mutatják, hogy admi
nisztrációnk kapkodás csupán.

Elhamarkodva, kellő megfontolás nélkül 
kellett magunkat elhatározni egyes dolgok ke
resztülvitelére s. minden alkalommal mély-  szo- 
morusággal kellett konstatálnunk, hogy szerves 
program nélkül haszontalan a  jobblét utáni vá

gyakozás. ~ ------
Szoriioruan kell konstatálnunk, hogy a ha

tóságtól nem indul ki üdvös rendszerváltozás. 
Csak olyan dolgokat vet fel, amelyeket elodázni 
nem lehet s bármely eszmét megakaszt, amely 
nincs ínye szerint. így nem a város közönségé-

Reggelenkint...
. Reggelcukmt piros égen 

Hogyha napsugár f ü l  végig 
S  a vh’ágok ébredezve 
Álmaikat elmesélik,
Mikor harmat ragyog-csillog 
Piros, fehér rózsaszálon 
S  gyors hnllándval az élet 
Végigrezdill a világon,
A kaszálók zöld füvében  
A  pipacs mikor, fólébred 
S  a pacsirta szárnyra kapva 
Fenn a kék égen beszélget: 
Gondolsz-e rám, én Édesem, 
Mint én Terád, szerelmesén?
Csendes alkony, nyári alkony 

‘ Hogyha , száll a kék hegyekre, 
Hfís köd hogyha némáit síilyed 

j, . A  . szendergő hagy vizekre, ' 
Antikor dalos madárka 

' A  csalitban éjre várva
■ Puha fészke lágy ölében 

Kis szemét álomra zárja, 
Mikor elpihen az élet 
S  mozdulatlan a f a  lombja,

■ Hogyha ésUmára csendül
A  kápolna kis harangja : 
Gondolsz-e "ránt, én Édesem, 
Mint éti Terád, szerelmesen ?

Néma erdő rengetegje 
-Mikor az éjt' befogadja

S felzokog a mély sötétben 
A csalogány bús panasza,
Amikor a könnyű szellő 
Belopódzik az erdőbe
S édes álom édes mézét ______ ____
Hinti halkan mindenekre,
Amikor az ég sötétje 
Csillagokkal van kirakva 
S  „a vadász iil méla lesben“
Várva csendben kósza vadra: 
Álmodsz-e rólam Angyalom 
Mint én Tcrólad álmodom ?

Viktórián.

A mumus.
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

, I;ta : Jeanne Marni.

■ ' I.. . ■' A  ■" ■ - '
A hatalmas termetű férfi homlokon csókolta 

a feleségét:
— Csak egy kis türelem, édes. Lassankint 

majd beleszokol a nagyvárosi éleibe.
A filigrán asszonyka úgy pusmogta utána:
— Fáradt vagyok. Öt napja lakunk csak 

Parisban, de otthon, Revard sur Forts-ban, egész 
évben nem fáradtam ki ennyire.

Lerone, a  férjkolosszus, elmosolyodott:
— Édes szivem, miért mondod, hogy „ott

hon?0 Hisz most már Paris az otthonunk. Aztán 
ne légy, kedvesem, oly alvóvérü. Bele kell ma
gadat élni a metropolis pezsgésébe. Hála Isten

Mai lapunk 4  oldal.

nek, hogy ennék a hurcolkodásnak vége van, 
meg a  berendezkedésnek. Most már itthon érzem 
magamat.

Ezt azonban csak: mondotta Lerone, De 
nem érezte. Mert a széles vidéki lakás után ide- 
genszerüen csetlett-botlott á lába" a nagyvárosi 
kalitkaszobák recsegő parkettjén. De azért csak 
mondta, hadd örüljön az asszony.

Néhány napja hurcolkodott Parisba. Függet- 
len,'gazdag’ember volt. Úgy gondolkodott, hogy 
á  gyermekéi nevéltetése miatt nem poshad tovább 
a vidéken. Bérbeadta szép, nagy birtokát, felvett 
Párisban egy házmesteri fantáziával „urasági“-nak 
nevezett lakást a bulváron és széles mellét'ltida- 
gasztotta a tudat, hogy ő most már nem vidéki 
senki, hanem párisi ur.

A felesége boldog volt, inig á birtokukon 
éltek, hogy: már ezentúl őbelőlé is olyan nagy
ságos asszony lesz, njint amilyenekkel agyon
olvasta magát a kedves író Urak novelláiban. 
Most, hogy már itt voltak, folyton'azon szeretett 
volna pityeregní, hogy nagyon sokáig tart, míg 
a novellái nívóig ér. .

Igazán csöppség volt az egész asszony. Az 
idomtalan bérkaszárnyában meg a széles . utcá
kon pedig mindig azt érezte, hogy még kisebbé 
zsugorodik. '

Egészen belékábult a nagybajba, épp úgy, 
mint gyermekei, Henry uracska és Charlotfe kis- 
asszpnyka, akik azelőtt, a kis városban dara
bokra tudták volna rúgni á világot, itt meg a 
szavukat is alig lehetett venni,' félénk esetlen
séggel léptek a lépcsőre és az aszfaltra, mintha 
jégen járnának. ■ ^ -
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" nek altalános .óhaja, ■ ha nem. a. hatóság egy 
j -két 'emberének akarata érvényesül. A kpltségye- 

tésbe nem vesznek be semmiféle reformot, Min
dent a jövőre halasztanak. A szükségletek, kiáltva 
várják a megvalósítást, így aztán fejünk fölé tor
nyosul minden s mikor a kényszerűség mégis 
rávitt bennünket, hogy meg kell valósítani, nem 
bírjuk majd a terheket. .

Ez az egyesülés programmot akar kidol
gozni, amelynek medrében a. város haladását 
vezetni kívánjuk. A keresztülvitel azonban csak 
úgy lehetséges, ha van egységes, kompakt párt, 
amely a kivitel munkáját váilaira veszi s amely 
a szükséges fedezetről is gondoskodik. Sok olyan 
jövedelmi forrása van városunknak, amely még 
iccilöieg kiaknázva nincs. Ezeket feltárni a szer
vezel teendője lesz.

Felhozza például a kültelki építkezéseket. 
Tudja, hogy az építkezőknek az építkezéshez^ 
törvény adta joguk van. De a törvényhatóság 
megteheti, hogy ugyanezekre nagyobb terhet ró 
s ezzel kényszeríti őket a városban és nem a 
szétszórt területen való építkezésre. Ha csak né
hány perceni pótadóval rójjuk is meg őket, az ő 
szükségleteiket is kielégíthetjük s a város terhein 
is segítünk.

h közgyűlés sok mindent kimond határo- 
zatilag, a mit a hatóság nem teljesít. A milienium 
alkalmával egész sereg uj tervet vetettek fel és 
határozták el a kivitelt s még -ma sem látunk 
belőlük semmit. Egyes ember helyzete kényes a 
hatósággal szemben. De ha kompakt párt áll 
sarokra, a mely egyértelmüleg száll sikra s egy 
valamennyiért s valamennyi egyért cselekszik, 
akkor a hatóság előtt súllyal bír s igy elérik azt, 
a mit egyöntetűen elhatároztak. S e mellett sen
kinek kellemetlensége nem származhatik.

Fölveti a kérdést, hogy az értekezlet szük
ségesnek tartja-e a megalakulást?

Az értekezlet egyhangúlag helyesléssel adta 
beleegyezését a megalakuláshoz.

Ezután a programmot olvasták fel, a me
lyet hézagosán ismertetünk. Meg akarja változ
tatni azt a rendszert, a tisztviselőket kilincselésre 
kényszeríti. A földmivesek érdekében követeli a 
parcellázást, a rétöntözést stb. az ipar és keres-

Azt mér sejtették a gyermekek, hogy kapnak 
nevelőnőt: finomat és okosat, aki majd a fe
jecskéjükbe veri a finomságát és okosságát s 
valami tompa nehézséggel várták a mumust, aki 
holnap volt megérkezendő.

' Elmúlt a másnap dél, a délután is a végére 
járt és még mindig nem mutatkozott a mumus.

Estefelé végre megjött. Fátyolozott volt az 
arca- is, a hangja is : .

— Bocsánatot kérek a késésért. Váratlan 
akadályaim voltak.

Röviden és szaggatottan beszélt, de oly ha
tározottan, hogy Lerónenénak a torkán akadt p 
további kérdezősködés.

Lámpavilág mellett meglátta az asszony, 
hogy a leánynak az arca is csupa energia. Fér
fias, izmos volt a teste. Rozsdásszőke hajának 
minden szála szeszélyeskedett, dacoskodott. A 
szeme több volt, mint szép, villogott belőle az 
akarat ereje. . , ' ’

Az asszonyka félénken illegette magát mel
lette. Minden gondolati átmenet nélkül a  férje 

, jutott eszébe. Belepirult, hogy miért gondol ő 
most a férjére? . . . Azután szinte öntudatlanul 
szólt, csak hogy épp mondjon valamit:

— Remélem, megegyezünk, kisasszony.
A nagy leány hideg hangjától majd hogy 

hűvös lett a szobában.
Kérem, asszonyom, cn a kötelességemet 

mindig teljesítettem és teljesítem . . .
A asszony, mintha diJergett volna a fagyos 

szín nélkül való szavakra. Tudta, hogy a  férje 
rajongásig szereli ő t. . .  Es most még iis fázott.

A leány ridegen folytatta:

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

kedelem érdekében anyagi és erkölcsi támogatást 
Ígér, a vízvezeték, alagcsatornázás, csatornabol- 
tozást sürgősen kívánja eszközöltetni; a csendor-
séget legalább a kültelkeken ' kívánja alkalmaz-,, 
tatrii; követeli az iskolaügy sürgős megoldását;
a cselédügy, piacugy rendezését; á meglevő 
anyagi erők kiaknázását, a pazarlás megszün.e- 
tését stb. Ez volna főbb pontjaiban a reformpárt 
programmja, a melyről — meg vagyunk győ
ződve, hogy úgy a  város közönségének kedve 
szerint való lesz, a mint maga az értekezlet is a 
legnagyobb örömmél járult annak pontjaihoz, a 
mit a városatyák aláírásukkal is megerősítettek.

Az értekezlet tagjai ezután társasvacsorára 
gyűltek össze a Vörösmarty kör helyiségében, a 
melynek hangulata oly kitűnő, a lelkesedés, az 
együttérzés oly általános volt, hogy a bizottsági 
tagok elhatározták, hogy minden hónapban fog
nak ilyet rendezni s abba belevonják a tisztvise
lőket is.

I s k o l a ü g y e k .
A sokféleképen akadályokba ütközött iskola

építések ügyére vonatkozólag időszerűnek tart
juk ismertetni a legutóbbi iskolaszék határozatát:

Dr. Czapáry László, iskolaszék elnök jelenti, 
hogy a tanács máj. 24-én 7143 sz. a. kelt vég
zésével megbízta Poiczer Péter gazdasági taná
csost, dr. Czapáry László iskolaszék! elnököt és 
Winkler Vilmos főmérnököt, hogy a vezetőtani- 
fói lakásokat vizsgálják meg és tegyenek jelen
tést, mennyiben lehetne azokat osztálytermekké 
átalakítani. Máj 31-én 7144. sz. a. pedig, a fenti 
végzésre hivatkozva, felhívta nz iskolaszéket, te
gyen előterjesztést a tanácshoz a következőkről.

1. Nem lehetnó'-e a vezetötanitók természet
beni lakásait megszüntetni s azokat tantermekké 
alakítani ?

2. Mennyiben szüntetné ez meg az iskolák 
tűltömöttségét ?

3. Mily kiadással járna az átalakítás?
4. Szükség lenne-e azon esetben is uj iskola

építésére ? •
5. Ha igen, a Deák Ferenc-utcában terve

zett iskola felépítésével megszünnék-e az iskolák 
túltömöttsége ?

Fentiekre az iskolaszék többek hozzászólása 
után egyhangúlag a következő határozatot hozza.

1. A vezetőtanitói lakásokat megszüntetni 
és tantermekké átalakítani nem lehet elsősorban

— Az igényeim pedig csak az erőmmel 
arányosak . . .

Az asszony lelke nem fogta föl ezt a metsző 
suhintást. A férjére gondolt.

Egy pillantásra keresztüicikkázolt ugyan a 
bensőjében, hogy a kisasszony hangja talán kissé 
túlságosan is önérzetes. És nyelt egyet. Fogva 
tartotta őt az az el nem tagadható erő, amely a  ' 
leány tekintetéből áradt feléje.

Egyszerre elfogta Leronenét a régi leány
kori bánata, hogy- miért nőtt 6 ily kicsire. Való
sággal gyerekes kis níppnek érezte magát ebben 
a pillanatban.

Szinte hallunicált: nincs-e a szobában a 
férje és önkéntelenül annak a képzelt alakjára 
pislantott, nem váit-e ki annak a nézéséből is 
csodálkozást ez a szép leány.

És kedves bátortalansággal szólt:
Kisasszony Charloltetal lesz majd eev 

szobában. *; , .
A nevelőim hangsúlyozás nélkül csak 

ennyit felelt:
—, Kérem. .
Csakhogy ebből a hangsúly nélkül odado

bolt szóból kiorditott valami szuverén gőg, hogy:
— Ti harminc szobában is lakhattok, éri 

meg akár egy félheti is, azért én mégis- én 
maradok.

És hidegen folytatta:
Megengedi asszonyom, hogy a holmimat 

kirakjam ?
A asszonyka szava színtelen készség volt: ■
— lessék! — de a lelke másutt révedezett.
Majd a kis CharJotte felé fordul:

1907. junius 2 2 . ,

azért, mert ellenőrzési és paedagógiai szempont
bői, továbbá a szülőkkel való érintkezés m iatt. a 
vezetőtanitónak okvetlenül .az iskolaépületben.kell 
laknia. Ha a város a vezetőtanitói lakásokat most 
tantermekké átalakítaná is, a fenti okokból, egy 
év múlva kénytelen volna azokat újból lakásokká 
változtatni: Nem lehet a lakásokat tantermekké 
átalakitani aíért sem, niért arra bem mindegyik 
lakás alkalmas. Az öregí-utcai és ‘vízivárosi; iskó- 
Iáknál levő lakások egyátalában nem használhá- 
tók iskolai célra:. á'Többi\Vézét<5ttoitöiUáKá8;jst-' 
alakításával is. csak az egészségügyileg-és paéda- 
gógiailag meg nem felelő, ,sötét, keskeny, ala
csony, nedves osztályok szánta szaporodnék.
’ . 2. Az iskolák tűltömöttségét ezen intézke
dés egyátalában nem szüntetné még. A város az 
átalakítással a szömörce-utcai, a  selyem-utcai a  : 
tóvárosi, az olaj-utcai, a zámoly-utcai és az ez- , 
redéves iskolánál nyerne egy-egy, összesen hat 
termet. Egy lakásból egynéF több osztályt már 
csak azért sem lehetne csinálni, mert az iskola
szolgának is szüksége volna lakásra. Hogy ezt is 
hogyan lehetne elérni, csak a mérnöki hivatal 
tudná megmondani. _ _

• Megjegyzendő, - hogy a zámoly-utcai és 
ezredéves iskolánál ez idő szerint egyátalán nincs 
szükség osztályszaporitásra s igy a nyerendő 
osztályok száma csak négy lenne s az is a  város 
négy különböző részén.

Tudvalevő dolog, hogy a tóvárosi-^ vízivá
rosi- és olaj-utcai iskoláknál vannak ez idő szerint 
tarthatatlan állapotok:

Ezen iskoláknál a tanulók osztályok szerint 
igy oszlanak meg:

a) Tóvárosi iskolánál:
I. oszt. eihelyezhező 80 tan., be van Írva 122 tán.

II. * »» 60 t. » n n 116 n
III. „ 50 „ n n n 89 n
IV. „ „ 55 „ *» n it 101 tt
V --VI. (Lövölde) 40 „ n n n . 69

Összesen: 295 497
b) A vízivárosi iskolánál: '

I. oszt. elhelyezhető 55 tan., be van írvai 92 tan.
11. „ „ 55 „ n n » 77 »
III. .  .  70 „ » » » 81 n
IV. ,, „ 65 „ 84 w

Összesen : 245 334 n
c) Az olaj-utcai iskolánál:

I. oszt. elhelyezhető 70 tan., be van Írva 110 tan
ll. M 75 „ „ „ „ 108 „

Hl. „ 80 „ „ „ ,, 107 ,
ív . „ » 80 „ „ „ „ 99 „

Összesen 305 424

— Eredj, kedvesem, mutasd meg a kis
asszonynak, melyik a  szobája . . .

A kis leány ideges félénkséggel engedel
meskedett. A fiúcska arcán látszott a boldogság, 
hogy nem ő neki kellett ezzel a fagyos mumus
sal menni.

Az anya észre vette ezt: ■
— Mondd, fiacskám, minek örülsz?
A kis fiú megcsókolta felelet gyanánt az 

anyja kezét, de mintha megrázkódott volna.
Leronené megsimogatta a kis Henry fejét:
— Fázol, édes? .
— Igen, anyácskám . . .  És félek . -. .
— Mitől, te kis bohó ?
— A kisasszony . . .  a. kisasszony . . .

Mikor még nem laktunk itt, mikor még otthon 
voltunk Revardban, a Madelaine szakácsnő mesélt 
mindig a hideg és. jeges mumusról . . . a kis
asszony .-. .5 ■. 1 - .. ..

Az anya-m agához szorította a fiacskája 
léjét ... . És hideg- verejtéket érzett a kis fiú 
homlokén . . . T

Belebámult a levegőbe. Ott vibrált előtte a 
leány szemériek^a lángja

A kis -Henry .belecsimpaszkodott a karjába:
— Édes anyácskám, nem kell nekünk kis

asszony . . .  ,
Az asszony ajka vonaglott: •
— Nem . . . Nem'kell . . . '

n. ’ .
A férj későn jött haza. Ügyes bajos dolgai 

voltak. ■■ ■ “ ,
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Mint az előadottakbóliátszik ezen osztályok 
mindegyike, túl népes. Ha most még figyelembe 

■ vesszük, hogy a vízivárosi és olaj-utcai iskólák; ; 
I. osztályainak egy részét (69 tanulót) kénytelenek;; ■: 
voltunk = . az; ipariskola ; egyik tantermében elhe- l 
lyezni, a többi osztályainak egy részét (79 tanulót); r 
pedig 'a (szülők ellenzése és tiltakozása dacara. ; 
szétosztani a távol eső zámoly-utcai, ezredéves’ 
és öreg-utcai iskolák megfelelő osztályaiba; latjuk,. 
hogy-(a-folyó;táhevben:három;iskolánal;637;xaniÍT j 
lóval több jelentkezett, fölvételre, mint a  mennyi 
azokban elhelyezhető s’ hogy a megnevezett 
iskolák mindegyik osztálya mellé párhuzamos 

_ osztályokat kellene állítani. Ezen állapoton a vezető 
tanítói lakásaiból nyerendő 1— 1 osztály semmit 
sem segítene. : -V; ■

.3 .  Hogy az átalakítás minő kiadással járna, 
csak a mérnöki hivatal mondhatja meg. Az iskola

. , • szék meg van győzőgve, hogy az; átalakítással 
járó költség nem állana arányban a nyerendő 
haszonnal. . ^

Kötelességszerüen felemlíti az iskolaszék, 
hogy azon 6 iskolánál, ahol a vezetőtariitói laká
sokból osztálytermeket csinálnának, egy egy isko
laszolgai állást kellene szervezni, ami a legeny
hébb számítással egyenkint 60Q, összesen 3600 
korona évi kiadással járna. Ha ebből leszámítjuk 
a tákaritásért most fizetett 1300 koronát, többlet 
2220 korona. A kilakoltatott vezetőtanitónak a 
már szentesített és jul. 1-én életbe lépő népokt. 
törvény értelmében fejenkint kellene adni legalább 
420 korona lakbért. Ez évenkint ' 2520 koronát 
tenne ki. A felvett terv keresztülvitele tehát — 
nem számítva az átalakítás költségeit — összesen 
4740 korona évi rendes kiadást okozna. Ez 4$ 
mellett 118.500 korona iőkének felelne meg. 
Ezen összeg fejében nyernénk meg nem felelő 
6 osztályt a város 6 különböző részében, köztük 

. két osztályt ott, ahol arra szükség egyáltalában 
nincs, anélkül, hogy a zsúfoltságot csak egy 
iskolánál megszüntettük volna. Ezen összegen 
fel lehet építeni a Deák Ferenc-utcai iskolát.

4. Hogy a jelzett átalakítások után is ok
vetlen szükséges volna egy u i. iskola épitése, az 
elmondottakból s a fentebb vázolt statisztikai 
adatokból világosan kitűnik.

5. A Deák Ferenc utcai iskola felépítésével 
-----az iskolák tultömöttsége az egész város területén

nem szűnnék még, mert ezen iskola a palota
városi iskolák népességén nem változtatna. De 
megszűnnék a zsúfoltság azon a vidéken, ame
lyen az iskola felépülne. Az iskolakerületek uj 

- beosztása által segítve volna a tóvárosi, vízivárosi, 
olaj-utcai és részben a belvárosi iskolán is.

. Mindezek alapján az iskolaszék kimondja, * •

Már mindenki aludt a lakásban. Az asszony 
virrasztóit csak. .

Lerone fáradtan a  sok szaladgálástól, vonla- 
tottan mondta:

—  Holnap kora reggel el kell utaznom Re-
vardba. A bérlővel van végeznivalóm . . .  Jgaz, 
megjött a nevelőnő? ;

Az asszony álig volt képes legyűrni az ide
gességét :

• — Meg! .
— És? Hogy tetszik. ,
— Kellemetlen a  külseje . . . Egyébként

mást gondoltam. : , . ’
— Mit kedvesem?
— Hogy a gyermekeknek nem kell neve

lőnő. Henry is, Charlotte is ezen sírtak v egész 
este. Úgy félnek a nevelőnőtöl, mint valami

. m um ustól. . .  Boldog leszek, ha én vesződhetem 
velük . . .  ■ .

A férfi nézése csupa melegség volt:
— ' Akkor küldd el ezt a kisasszonyt is már 

holnap reggel.
A nő boldogan mosolytott: • ,
— Igen, mór holnap reggel. — És a férje 

vállára hajtotta a fejét: — Majd én magam leszek 
, a nevelőnö'. . . Nem kell a gyeimekeknek mu

mus . . .
Lerone -csókot lehelt felesége homlokára:

_ Te-édes; jó teremtés . , . Nem kell mu
m u s . . . '

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

hogy a vezelőtanitói lakásoknak .osztálytermekké 
való átalakítását helytelennek ésTcéíszerütlennek- 
tartja s azt határozottan ellenzi.! Minthogy; pedig 
a mostani tűrhetetlen ' állapot nemcsak á i varos 
tekintélyét: sérti,i; hanem a (tanuló testi egészségét 
és szellemi 'fejlődését is :.yeszélyezleti, áz iskola
szék . újból sürgeti; a : Deák Férenc-utcai iskola 
mielőbb váló. felépitését^skéri a tanácsot, hogy 
azt döntés végett vigye- a junius havi köz
gyűlés elé. -

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: melegebb, derült.

—  Esküvő. Kélmnén Gyula, a magyar ál
lamvasutak helyi képviselője ma tartotta a szé
kesegyházban esküvőjét1 Kálmán Lenke kisasz- 
szonnyal Kálmán Lajos kir. Ítélőtáblái bíró bájos 
leányával. Az esketési szertartást Streit Ferenc 
püspöki titkár pápai káplán végezte. Az esketésnél 
tanukként dr. Saára Gyula orszgy, képviselő és 
Lakner Lajos tolnatamási gyógyszerész szerepeltek.

—  A honvédség köréből. Szandál Sréter 
István honvédszázadost a pécsi 19-ik honvéd
gyalogezredtől a székesfehérvári 17-ik honvéd
gyalogezredhez helyezte át a honvédelmi minister.

—  Előléptetések. A cs. és kir. szab. Déli
Vaspálya Társaság Igazgatótanácsa junius hó 
13-án tartott ülésében 1907. év július hó 1-től 
fogva a következő tisztviselőket léptette elő: 
Polasek Albin főellenőr, Winkler Nándor főmér
nök, Mendlik Aladár mérnök, Zoltán Emil mér
nök, Horváth Imre ellenőr, Stankovics Aladár 
hivatalnok, Klein Viktor műszaki hivatalnok, Gálos 
Vilma és Gavora Rózsiim hivatalnoknők, Adler 
Zsigmod és Markgruber Lajos állomási elöljárók, 
Hutzler Antal, Laczoffy Jenő és Harlyányi István 
művezetők. J- : •'

—  A felsőbb leányiskola vizsgálatai. Az
évzáró vizsgálatok legnagyobb része e héten folyt 
le tanintézeteinkben. Melég napok ezek tanárra, 
tanítványra, szülőkre egyaránt Ilyenkor érik az 
egész évi vetés s hoz örömöt, bánatot. A községi 
felsőbb leányiskolának, városunk ezen örvende
tesen fejlődő uj tanintézetének növendékei is a 
most lefolyt napokban adtak számot egyévi mun
kájukról. A vizsgálatok tegnap délelőtt érlek véget 
a VI. osztály vizsgájával, mely alkalommal agilis 
főispánunk Széchenyi Viktor gróf és Saára Gyula 
dr. országgyűlési képviselő is kitüntették az is
kolát látogatásukkal, ezzel mutatván ki érdeklő
désüket, mellyel az erre nem érdemeden intézet 
iránt viseltetnek. A magas színvonalon álló osz
tály növendékeinek kiváló intelligenciáról tanús
kodó .feleletei szemmelláthatólag jó hatással vol
tak az előkelő vendégekre, kik bizonyára m ás 
impressziót szereztek ez alkalommal a derék in
tézetről, mint a múltkori - közgyűlésen egyik vá
rosatya — elhisszük, hogy jóakaratu, de nagy 
tájékozatlanságra valló —■ filippikájából. — Az 
intézet tornavizsgája csütörtök délután folyt le a 
tűzoltó laktanya udvarán óriási közönség jelenlé
tében. Ez az érdeklődés mutatja, hogy a felsőbb 
leányiskolát közönségünk kezdi megérteni és mél
tányolni. Akik ott voltak, a. szebbnél-szebb gya
korlatok, játékok láttára teljes elismeréssel adóz
tak az intézet tornatanárának, H ang  Mária kisasz- 
szonynak. Ugyancsak az ő kiváló rajz-, és kézi- 
munkatanitói szaktudásáról tanúskodik az iskola 
rajz- és kézjmunkakiállitása is, melyről a legna
gyobb 'd icséretté ' nyilatkoznak; mindazok, kik a 
kiállítást megtekintették. '
- ' —  A vadászat A városi vadászterület bér
beadására vonatkozólag a  tanács pénteki üléseben 
úgy határozott, .hogy azt a régi vadásztársaság
nak juttatja 4215 koronáért, noha Mihályi Ferenc 
5 koronával többet Ígért érte. A tanács azzal in
dokolta eljárását, hogy Mihályi Ferencnél nem 
látja azt a vagyoni garanciát,; amely egy ily 
nagy összegnél (25 ezer kor.) feltétlenül szüksé
ges. H isz—( a. mint indokolták— megtörténhetik 
az is, hogy Mihályi az első évben tönkreteszi a 

| területet s mikor értéktelenné vált, képtelen lesz

a fizetésre, így a város két szék közül a pad alá 
esik; se vadászterülete, se pénzé nem lesz. ‘

— Katonai tanfolyam.: A székestehérvári 
m. kin V; honvédtiszti kerület varosunkban fél
éven keresztül; tanfolyamot tartott, a melynek 
célja volt az idősebb , főhadnagyokat a legmoder- > 
nebb katonai.ujitásokkal megismertetni, különösen 
azokkal,( a melyek a legutóbbi hadjáratok alkal
mával lettek közismertekké. A tanfolyam 25 
hallgatója egytől-egyig kitűnő eredménnyel vég-, 
zett, úgy hogy az összes magasabb parancsnok
ságoktól a legmesszebbmenő elismerésben része
sültek. Az elért siker oroszlánrésze a tanfolyam .

' parancsnokának Nagysolymosi Koncz Frigyes 
tábornokot illeti, a ki magas katonai -műveltsé
gével, körültekintő, humánüs, de a mellett kiváló 
katonai szákképzettségeinek és katonai erényeinek 
újabb bizonyítékait szolgáltatta. . /

. — “A ‘felsőbb leányiskolái tanárok nyugdija.
Minthogy a községi polgári leányiskola felsőbb 
leányiskolává lett, igy az ott alkalmazott tanárok 
a tanítói nyugdíj és gyámintézetének tovább nem
maradhatnak.tagjai. A vallás és közoktatásügy
miniszter ebből kifolyólag felhívja a városi köz
igazgatási bizottságot, intézkedjék affelői, hogy 
az összes tanerők az orsz. tanári nyugdíjintézetbe 
felvétessenek. ■

—  A pápa életmódja. X. Pius is elmond
hatja magáról, hogy jobb volt régen, mint most. 
Velencei palriarcha korában, mikor szabad volt 
néki bárhova menni a világ négy tája felé, mikor 
kénye-kedve szerint elhagyhatta rezidenciáját, 
jobb egészségben volt, mint most. Akkor se volt 
valami nagy kedve az utazgatásra, de a tudat, 
hogy most, ha akarna se mehetne, bizony meg
ártott ö szentségének. Fokozott mértékben gyötri 
cukorbetegsége, asztmája a „fogságban". Még 
uralkodása első hónapjaiban pompásan érezte 
magát, de most már erősen gyöngül. Szeme be
esett s nagyon keveset sétál a Vatikán óriást 
kertjében. Nagyon- sok idejét veszi igénybe a 
politika. A pápa különben már reggel 4-kor fenn 
van, télen úgy, mint nyáron. Nyomban misét 
mond, aztán külön misét hallgat, amit egy velen
cei titkára mond el. Majd igeh szerény reggelit 
eszik s  egy órára visszavonul, hogy elzárkózva? 
imádkozzék. Reggelijét rendesen titkárai, sokszor 
nővérei társaságában fogyasztja el. Semmi cere
móniát nem tűr meg, ami azelőtt elmaradhatatlan 
volt. Később szobájába zárkózik, ahol leveleket 
ir. Azután következnek a végnélküli audienciák 
estig. Mivel más nyelven nem tud, csak olaszul, 
tolmács utján érintkezik a hívőkkel, akiket rend
szerint megajándékoz aláirásos arcképeivel. Auden- 
cia után következik az egyszerű estebéd titkárai 
társaságéban, akikkel a legfesztelenebbül társalog.
Sok kényes politikai kérdést vitatnak meg ekkor 
s igy legalább- őszinte véleményeket hall a pápa. 
Vacsora után a rózsafüzért imádkozza végig s 
mikorra tizet üt az éra, ágyában fekszik a 
Uatholikus egyház fejedelme.

—  A szülőknek és tanítóknak melegen 
ajánljuk a Biiltner nővérek könyveit, a melyek 
á Szent István Társulat kiadásában jelentek meg. 
Szebb és alkalmasabb vizsgái ajándékokat nehezen 
lehetne találni. Kaphatók Klökner József könyv
kereskedésében is. <

—  Próza €seh Józsiról. Cseh Józsi ácsse
géd. A szociáldemokrácia bölcsője ringatta, majd 
mikor felcseperedett belepottyant a helybeli szo
ciáldemokraták elnöki székébe. Mint elnök és fő- 
csahos ki-kiugrált a falvakba s hintette a masz
lagot uton-utfélen. Bokros elfoglaltsága közt arra 
is jutott ideje, Történt, hogy 1906. hóv. 5-én lo
pott, csúnya módon meglopta’ Basch, Adolf fake
reskedőt, kinek záratlan pajtájából 10 kór. ér
tékű deszkát emelt el- A járásbíróság 6 napi; fog
házra ítélte el, mely Ítéletet csütörtökön'a feljebb- . 
.viteti bíróság1 helyben.hagyott.’Jóska ez ellen fel
lebbezést jelentett; Bármennyire kapálódzik most 
mar Jóska, az. ördög se menti még attól, Hogy 
homlokára ne ‘süssék a  bélyeget: „Cseh Jóska,
a tizenháromprőbás szociáldemokrata lopott.“

— líjra pörsölyfosztogatás. A csütörtök 
esti szürkületben egy . elegáns gavallér sbmpoly- 
gott be a Ferencrendiek templomába s agyában 
gonosz gondolatot rejtegetett. A templomban 
csak egy takarító nénike volt jelen, tehát az 
alkalom kedvező. — villantak ' fel sunyi szemei.
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Az ifiur odalépett a nénihez s felkérte őt hozzon 
\ neki - 3 db. kinit a közelből/ Mig a néni szívesen 

’ ieijesité a (térést,- az ifiur .manipulációnak -látott, 
s feltörte az iskola-utcai templom ajtónál levő 
perselyt's a benne levő pénzzel meglépett. A- 
néniké, mikor hiába kereste a fiatalurat s a 
perselyt feitörve látta, jelentést tett a házfőnök
nél. A rendőrség a perselyfosztogató kézrekeri- 
tésére nyomozást indított.

—  Jóváhagyott alapszabályok. A „Fejérme
gyei és Székesfehérvári városi Szövetkezeteit 
alapszabályait a kérésit, miniszter a belügymi
niszterrel egyértelmüleg jóváhagyta.

— A kereszttipró. Március 25-én történt 
egy Szent György kórházi temetés alkalmával, 
hogy a szociáldemokrácia bölcsőjéből kikerült 
Szűcs István csizmadia legény gyalázatos módon 
letépte a koporsóról n keresztet és sokak szeme- 
láttára megtiporta. Most értesülünk, hogy a bíró
ság elverte rajta a port, undok cselekedetéért 8 
napi fogházra Ítélte.

— Goromba inas. Máté Mihály hentes
mester (Temetö-sor 39.) kukoricát morzsoltatott 
inasával, Tujner Istvánnal. A kukorica morzso- 
lásban a kis Varga Jóska ti éves iskolásfiu is 
segitett, ki a kukoricoesöveket hányta a gépbe, 
Egyideig csak békesség volt a két munkálkodó 
gyerek közt, de aztán Varga Jóska megunta a 
munkát s magára hagyta az inast. A faképnél 
hagyott inas erre visszalökte a távozni készülő 
fiút, kinek visszaesés közben keze a morzsolóba 
került s a még járó henger 2 ujját lecsapta. A 
szerencsétlen fiút bevitték a kórházba, hol a 
sérült ujjakat levágták. A goromba inas a rend
őrség elé került.

— Névmagyarosítást. Blauhorn Károly váli
járási szolgabiró vezetéknevét belügyminiszteri 
engedéllyel Balá^-ta  magyarosította. .

— Baleset az építkezésnél. Say Ferenc 
építész napszámosai tegnap a Kégl György-utcá- 
ban épülő házon dolgoztak, s eközben egy áll
vány összeroskadt. Az állványra erősített deszka 
a rajta dolgozó munkásokkal együtt lezuhant. A 
munkások közül Német Pál az arcán, az öreg 
Lukács Mihálynak hat oldalbordája törött össze 
s életéhez kevés a remény, a 13 éves Kéri Gyula 
az orrán és a fején szenvedett könyebb termé
szetű sérülést. A mentők bekötözték sebeiket.

— Reményteljes lurkók. Megemlékeztünk
már két nagyreményű ifjoncról, az Esze Pistáról 
és Szakács Jóskáról, kik a szőlőhegyi Szűz Má
ria szobor perselyét feltörték s a pénzt elsörözték 
és elcigarettázták. Most újabb adatokat hallunk 
róluk. A persely fosztogatás után a lurkók be
törtek Lukács Sándor présházába s onnét ele

’ mellek 40 kiló kékgálicot. Az elmulasztott szü
lői kötelességeket majd a rendőrség fogja né
mileg pótolni. •

— Tűz Vdjtán. Folyó hó IS ón tűz pusztí
tott Zichy Aladár gróf, miniszter vajtai gazdasá 
gában, mely egy pajtát a benne levő gazdasági 
szerekkel s a benn levő takarmánnyal együtt 
teljesen felemésztett. A kár mintegy 18000 kor. 
biztosítás révén megtérül. A tűz okozásával egy 
béresfiut gyanúsítanak.

—- Szomjas suhancok. Krausz Sándor pol- 
gárdii korcsmáros feljelentést tett a csendőrségnél, 
hogy a kertjében levő jégvermét 21-ére virradó 
reggelen feltörve találta, s belőle 75 sörös üveg 
eltűnt. Valószínűleg a helyzettel ismerős suhancok 
a betörők. A nyomozás ez irányban indult meg.

SZIGETI fényképészeti és festészeti
miiintézet: Sz.-Fehérvár, Kossuth-utca 9.

Budapest, ÍV. Kristófíér 6.
Nagyítások bármely kis kép után élet

nagyságú olaj-, aquarell- vagy pa.->teil-ki- 
vitelben.

Minden csütörtökön, pénteken, szom- 
bates vasárnapokon szssnélyoson oszközlöm 
a  felvételeket. Kitűnő tisztelettel Szigeti. |

— Értesítési Egy remekművű író
asztal és egy iroszekrény mindkettő mű
vészileg, úgynevezett berakott burkolattal■ 
készült, nemkülönben' egy ;16. ^.zemelyes 
családi ebédlőasztal és egy' ifi körasztal 
jutányos árban eladó a. készítőv NAuY. 
JÓZSEF asztalos-mesternél Széciiényi-utca 
24. szám. - •

S z e r k e s z tői  üzenet ek .
Súgnia. Az „Uj Lnp* l»lyi mellékletének a vezető 

tanítói lakások átalakítását favorizáló cikliozojcvel nem 
prolemízálunk, mert nem érdemes. Aki magát cikkeiben köve - 
kezelésen laikusnak mondja, jólíeht’t azt is tudja, hogy az 
öreg-utcai iskola vezető-tanítójának lakása nnlyen magas, 
aki nmgát önzetlen, érdeknélküli embernek tünteti fel s a 
vezető-tunitók tüzífahasznúl is maximális értekben kiszámí
tani tudja; aki szüntelen a vuzetó-tanitói állás beszüntetéséről 
beszél és emellett szidja azokat a tanítókat,^ kik a „nnzeru- 
bi!isa lakások dacára is á v..;: •.‘tő-tanítói állasra aspirálnák: 
az szerintünk csak is egy remenyeves/.tett vczcto-iauito 
aspiráns lehel. Az a rejtező cikkező, aki nem tudja, vagy 
— ami valószínűbb — nem akarja tudni, hogy a felsőbb 
leányiskolának közel 200 növendéke van s ez nem *achatiy ; 
aki nem tudja azt, hogy a gyamázium es reáliskola epitese 
alkalmával ezen intézeteknek is alig volt sokkal több tanít
ványuk, mint ma van a fcKőhb leányiskolának; aki nem 
tudja azt, hogy 6 most tt mziviíiusi iskola vezető-tanítójának 
azt a lakását akar fa tant minin átalakítani, mely évekkel 
ezelőtt épen egy alkalmaikul tanteremből lett lakássá átala
kítva: végül, akinek fináncaiig fejtegetéseit okos embernek 
is nyolcszor kell elolvasnia, hogy belőle némi értelmet 
hámozzon ki : az legfeljebb a gvuáolkadáshm ..laikus" s Így 
igazán nem érdemli meg, hogy írására reflektáljunk. Azért 
hagyjuk békében és várjuk türelemmel a városi reformpárt 
iskolaépítést programmját.

Anyakönyvi statisztika.
1907, évi jun ius hó /5-/ö/ június hó 22-ig.

Születés. Született: 11 törvényes fiú, Ö leány, 1 tör
vénytelen fiú, 0 leány; ezekből halvuszületctt törvényes fin 
0, leány 0, törvénytelen fiú l), leány 0. Összesen 17.

Halálozás. Kihalt: 17 fi, 8 no; ezekből 7 éven alul* 
törvényes fiú 4, leány 2, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 10, nő 0. Összesen 25.

E szerint a születést a halálozás S-al múlja felül.
Elhaltak: Ívű János Antal r. k. 1-1 hónapos Sálét- 

rom-u. 8. — Özv. Glncz Vilmosáé, kJ! .Maliid, r. k , varrónő 
58 éves Kigyó-köz 4. — Szeíepesényi József r. k. urodalmi 
géplakatos, 42 éves Szt. György kórház. — Juhász Julianna 
r. k. 4 hónapos Selycm-u. 11. — Kálmán János ev. ref. 5 
napos, Rncz-u. 10. — (irim János r. b. nupsz. Ü8 éves, 
F.-királysor 20. — Uénis Lajos Béla r. k. községi tanító 88 
éves Palotai-u. 11. — Özv. Grim Károlyné Heigl Rozália r. 
k. 78 éves, Forgó-u. 6. — Borkovits l*tván r. k. nyug. 
posta altiszt. 88 éves, Rákóczy-u. 31. — Orsonits Katalin 
r. k. 2. hónapos, Öreghegy 228. — Bardon László Béláné, 
Fürst Magdolna, ág. h. ev. 30 éves Réséin János-u. 10. — 
Szüís Szabó András r. k. napsz. 40 éves J£ámo!y-u. 10. — 
Kenessey József ev. ref. hikatus-seg-d, 20 éves Szt. György 
kórház. — Halmi József cv. ref. pénzügyi nodatiszt, 54 
éves Gyümn]cs-u. 11. — Mcizer Istvánná, Bakos Julianna r„ 
k. 05 éves Tolnai-u. 30. — Özv. Vcisz Mihdlyné,. Hoflimtun 
Rozália r. k. 71 éves, F.-királysor 2. — Borsányi Ferenc r. 
k. 1 napos Ráctcmctó-űüló. — Keresztes Pál elemi iskolai 
tanuló r, k. 12 éves Szárcsa-u. 11. — Enhingcr János r. k.
1 hónapos Szunyog-u. 5. — özv. Monos Istvánná, Vitéz 
Mária ev. ref. 50 éves, Sütő-u. 5.

Y d c k k k k  ± ± 2 c ± : k ±  k k k k X
| j  jfr

|{ KOCSIFÉK\ÉZÖ és NYERGES^
"  #

*  
*

*

^  üzletemet a n. é'. közönség b. figyel
ni inébe ajánlom.
t i  Raktárt tartok mindennemű ruga- 
^  nyos hintökból és különböző üzleti 
^  kocsikból. Javításokat a leggyorsab- 

bán és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

már most megrendelhetők

SCH U BERT és SC H LÉS IN G ER  
áruházában

hol a legjobb anyagból, 
célszerű összeállításban

í j íg y  leányok, mint fsuk résiére
olcsó árak mellett készülnek. 

Mintákkal, olcsó költségvetéssel
szivessen szolgálunk!

Szabott, olcsó árak !

Székesfehérvár, Nádor-utca.

SZÖÍÖ

védekezéshez általánosan elismert legjobb 
és ma egyúttal legolcsóbb anyag a

ASCHENBRANDT-iae

Ára Bpesten:
50 kilogrammos zsákokban á kilog
ramm 82 fillér, 10 és 5 kilogram
mos zsákokban 86 fillér, valamint 
2 kilogrammos dobozokban á klgr. 
87 fillér. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Használata olcsó és biztos, előállítása 
gyors, a levélhez a legjobban tapad, 

a permetezőt sohasem dugitja.

A bordói-por ezenkívül kitűnő 
eredménynyel használható a burgo
nyavész ellen, gyümölcsfák permete
zésére és baromfiólak fertőtlenítésére.

Megrendeléseket elfogad, díjtalanul ismertető 
• . ' füzetet küld a ' . : ■

„Magyar Hetfigazdák/Szövetkezete,,
Budapest V., Alkotmány-utca 31. sz.

A por kapható és megrendelhető:
Kari József és fiánál Székesfehérvár, 
Szigethy Testvéreknél Székesfehérvár.

■ =
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfhérvárott.'
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